_ REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI BASHKIAK MALLAKASTER

Nr Mipmt. Ballsh mé !ﬁ/ [Z/ 2017

VENDIM
Nr. 55 pate @3/ #7017

“PER RIORGANIZIMIN E NJESIVE ADMINISTRATIVE TE BASHKISE
MALLAKASTER”

N& bazé t& neneve 81 pika 2 shkronja f, pika 83 pika 1 dhe 108 pika 2 t& Kushtetutés , Ligjit nr
115/2014 “Pér ndarjen administrativo — territoriale t& Njésive t& geverisjes Vendore né&
Republikén e Shqipérisé”, né bazé t€ nenit nr 95 pika 1 t& Ligjit nr 139 ,dat€17.12.2015 = Pér
Vetgeverisjen Vendore ” .Deri né datén 31 dhjetor 2017, né& ¢do njési administrative funksionon
administrata e njésisé administrative. Nga | janari 2018, késhilli i bashkisé ka kompetencén t€
vendosé pér riorganizimin e administratave t& njésive administrative, t€ cilat mund t& mbulojné
territorin e njé ose mé shumé njésive administrative brenda bashkis€, sipas nevojave t&
komuniteteve vendore dhe efektshm\érisé administrative.

VENDOSI :

1. Riorganizimin e Njésive Administrative né Bashkiné Mallakastér .
2. a)Bashkimin e Njésive t& méposhtéshénuara :
i.  Njésia Administrative Ngracan.
ii. Njésia Administrative Aranitas.
iii.  Njésia Administrative Qendér .
iv.  Njésia Administrative Greshicé€ .
v. Njésia Administrative Hekal .

b) Kéto Njési Administrative do t& funksionojné si nj¢ e teré dhe do t&€
administrohen nga administrata e Bashkisé Mallakastér me vendndodhje né Lagjen < 18 Prilli ™
Ballsh né godinén e Bashkisé Mallakastér.

3. Riorganizimi i Njésive Administrative Kuté , Fratar , Selité¢ n& njé njési t& vetme me
qendér né Damés , Fratar . Emértimi i njésise do t& jeté Njésia Administrative Fratar .
4. Ky riorganizim do t& hyjé né fuqi mé dat¢ 01/01/2018 .

SEKRETAR KRYETAR

@ Migjen SKENDERAJ



RELACION ARSYETUES PER RIORGANIZIMIN E NJESIVE
ADMINISTRATIVE.

Bashkimi i njesive administrative rreth Bashkis& Mallakastér kryhet pér disa arsye. N& kété relacion ne
paragesim tre pikat mé kryesore:

1. Pérmirésimin e shérbimeve ndaj qytetaréve
2. Largssia nga gendra e Bashkisé dhe infrastruktura.
3. Uljen e kostove operative

Bashkimi i njésive administrative Ngracan, Aranitas, Qendér, Hekal, Greshicé do t& bashkohen dhe do t&
administrhohen nga Bashkia Mallakastér stafi qéndror. Njésité administrative Selité, Kuté dhe Fratar do &
bashkohen ne nje njesi te vetmr dhe do te administrohen si njé njési e vetme né Fratar.

| Permiresimi i Sherbimeve ndaj Qytetareve- Riorganizimi i Njésive Administrative Ngracan,
Aranitas, Greshicé, Hekal, Qendér ne Bashkiné Mailakastér.

Sherbimet te cilat ofrhohen nga njesite administrative jane vertetime te ndryshme, si vertetim banimi,
vetem disa njesi ofrojne vertetime per masen dhe kategorine e tokes, verteime per perfitimin e ndihmes
ekonomike, si dhe plotesimi i dokumentacionit nga ana e qytetareve te cilet perfitojne ndihme ekonomike
si dhe sh&rbime t& gjendjes civile. Gjithashtu nje nga sherbimet kryesore te cilat njésité administrative
jang problemet te cilat lidhen me pronesine.

Kérkesat dhe ankesat mé té shumta té qytetaréve nga njésit€ administrative jané ato g€ lidhen me
konfliktet e pronésisé. Njésité administrative nuk kané personelin e duhur pér zgjidhjen e kétyre
problemeve. Pér t& trajtuar njé ¢éshtje lidhur me pronésing, kérkohet, agronom, topograf dhe jurist.
Punésimi i k&tyre punonjésve &shté i pamundur né t& gjitha njésité pasi nuk mund t&€ gjenden specialist.
Né& Mallakastér ka mungesé specialistésh t& kétyre fushave. Pér t& zgjidhur problemet e pronésisé por
edhe problem té tjera & lidhen me infrastrukturén, shérbimet, mjedisin etj.

Me organizimin e ri ofrimi i sherbimeve do té funksionojé si mé poshté:

Pasi qytetari paraget kérkesén e tij né sportel duke u paragitur vet&, me ané t& nj¢ telefonate ose njé
mesazhi elektronik, punonjnjésit e sportelit e dérgojné ankesén né drejtoring pérkatése. Paskétaj
grupet e punés t& Bashkisé sipas problematikés sé qytetarit do t& vihen né l€vizje dhe do t& shkojné



b)

)

n€ vendin e kérkuar nga qytetari. Punonjésit e Bashkisé mund ti japin nj& zgjidhje mé té drejt dhe mé
pak t€ kontestueshme nga qytetarét, duke u bazuar né kualifikimin e tyre.

Gjaté funksionimit t&€ njésive né& dy vitet e fundit anjesite administrative kané déshtuar t& zgjidhin
problemet t€ cilat jané t& lidhura me pronésiné pér arsye t& mungesé&s s& specialistéve. Kéto probleme
né€ pjesén dérrémuese té tyre jané adresuar Bashkis& né zyrat e saj né qytetin e Ballshit ku edhe pjesa
dérrmuese e tyre jané trajtuar nga grupet e punés sé Bashkisé. Pra stafi i njésive administrative nuk
ka arritur t€ trajtoj problemet q& kang qytetarét, nuk kang arritur t& ofrojn& shérbimet pér qytetarét e
pér rrjedhojé misioni i tyre mund té konsiderohet i déshtuar.

Sherbimet si¢ jané Vertetimet e ndryshme, informacione te ndryshme do te jepen nga zyra me “nje
ndalese e cila do te innstalohet brenda Bashkise Mallakaster”. Shérbimi ndaj qytetaréve do t& afrohet
n€ disa forma. Nése njé qytetar do ti duhet nj& shérbim si pérshembull pajisja me njé dokument ai
mund t€ paragqitet fizikisht n€ sportel jep disa t& dhéna sipas rastit, karte identiteti dhe merr
dokumentin, p€rséri né€ t& nj&jtin sportel né njé kohé jo m& voné se njé oré nga paraqitja né sportel.
Njé formé tjetér pér t& kérkuar njé dokument &shté népérmjet telefonit. Qytetari telefonon né Bashki,
punonjési merr t€ dhénat dhe qytetari paragitet né€ sportel pér t&€ marré dokumentacionin e kérkuar.
Né&se qytetari nuk mund t€ paragitet n€ sportel dokumenti i dérgohet me ané t€ shérbimit postar né
shtépi. Po késhtu pér t& marré njé dokument qytetari mund t& dérgoj njé mesazh né nr e telefonit
cellular, nje mesazh né &atshap, vioer ose email dhe dokumentacioni mund ti kthehet né t&€ nj&jtén
formé.

Ndihma ekonomike pre;j janar'it té vitit 2018 do t& ndryshoj ményrén e ofrimit t& saj. Qytetarét t&
cilét trajtohen apo kérkojné té trajtohen me ndihmé ekonomike nuk do t& paragiten te punonjési i
ndihmés ekonomike njé heré né muaj ashtu si &shté aktualisht por ata do t&€ paragiten nj€ her€ né tre
muaj. Pra frekuenca e 1&vizjes s& personave né nevojé do t& jet€ vetém 4 heré né vit.

Shérbimi i gjendjes civile, do t& pérgéndrohet né dy qendra né€ njésin€ administrative Fratar dhe né
godinén e Bashkisé né qytetin ¢ Ballshit. Shérbimet e gjendjes civile tashmé jan€ reduktuar.
Institucionet jané t& detyruar té& ofrojné veté gertifikata pér qytetarét. Shérbimi n& shumicén e njésive
administrative nuk &shté mé i nevojshém.

Shérbimi i gytetaréve — Riorganizimi i Njésive Selité, Kuté né Fratar.

Shérbimet né njésiné Fratar do t& ofrohen me t& njésjtin model si edhe né Bashki. Banorét e
njésisé administrative Kuté, té fshatrave Anebreg, Drizar dhe Corrush sipas vendosjes né temen
si dhe infrastrukturés rrugore &shté mé e lehté pér ta t& shkojné né njésiné Fratar sesa n€ nj&siné
Kuté. Pér sa i perket fshatit kute do t€ ket& njé punonjés t€ punsuar n€ njésin€ e re Fratar icili
nése &shté e mundur do t& jeté banor i kétij fshati i cili do t& shérbej si person ndérlidhés midis
Njésisé Administrative Fratar dhe Fshatit Kute.

Pér sa i pérket ofrimit t& shérbimebve pér gytetarét e njésisé administrative Selité, fshati Kapaj
dhe Cerril nuk ndodhen larg nga Njésia Fratar. Qytetarét e Fshatrave gjerbés dhe Selité mund té
marrin shérbimet né njésiné administrative Fratar por edhe né Bashki nése ata déshirojné.



Njésité Administative aktuale, Kuté Selité dhe Fratar I bashkon edhe tradita shekullore e
organizimit t€ pazarit ditét e enjte n& Fratar, ku shumica e qytetaréve t& kétyre njésive
frekuentojné kéto ambjente. Dita e enjte si njé dit& pune pér administarten mund tu shérbej
qytetar€ve pér t€ marre shérbimée t&€ ndryshme né njésiné administrative t& riorganizuar me
gendér n€ Fratar. Po ké&shtu Njésité Kuté dhe Selité jané té lidhura me njésiné Fratar edhe me
arsimin. N& Fratar gjendet shkolla e mesme e pergjithshme ku nxenes nga kéto njési frekuentojné
shkollén s& bashku. Njé&sia Administartive Fratar ndodhet prané Superstartdes Levan — Tepelen,
ku gytetarét pasi marrin shérbimin (njé dokument) ata leht&sisht mund t& udhétojné né qytete t&
tjera ku mund t€ paragesin kété dokument.

2. Largésia nga gqendra e Bashkisé dhe infrastruktura.

Njésia administartieve Aranitas Fshati Arnitas ndodhet 5 Kilometra larg qytetit t& Ballshit me rruge te
asfaltuar ku l€vizja kryhet lehtesisht. Fshati Panahor dhe Cucen ndodhen mé afer Ballshit sesa njésisé
administrative aktuale me gender ne Fshatin Aranitas. Pjesa mé e madhe e fshatit Cfir [&viz népérmjet
rruges Cfir- Ngracan Panahor Ballsh duke shmangur Aranitasin. Per Qytetarét e Fshatit, Cfir Panahor dhe
Cucen ofrimi ishérbimeve né Aranitas nuk &shté i pérshtatshém.

Njésia administrative Hekal gjendet 7 kilometra nga qyteti iBallshit me rruge te asfaltuar. Marrja e
shérbimeve mé cilésore dhe t& shuméllojshme ka kosto minimale pér t& ardhur n€ qytetin e Ballshit.
Fshatrat Romes dhe Mollaj per shkak'xte. pozicionit te tyre gjeografik e kane me te lehte te udhetojne per
ne Ballsh ashtu si edhe aktualisht ata jané duke béré sesa t&€ udhétojné drejt Hekalit. Fshati Koilag ndodhet
mé afér qytetit t& Ballshit sesa fshatit Hekalit.

Njésia Administrative Greshice ndodhet né rruge nacionale e cila e lidh me Ballshin. Vendodhja né
rrugén nacionale e cila lidh Njésiné Administrative Fratar me Qendrén e Bashkisé né Qytetin e Ballshit
rrité mundésing e 1€vizjes s€ tyre me automjete.

Njésia Administartive Ngragan ka regjistruar nr shumé t& voggl shérbimesh, ankesash dhe kérkesash,
lidhur kjo edhe me numrin shume t&€ vogél t& popullsisé gé jeton aty. I vetmi shérbim ngelet ndihma
ekonomike e cila do t& ofrohet nje here ne tre muaj me hyrjen e ligjit t& ri né fugi pér ndihmén
ekonomike.

Njésia Administartive Qendér Dukas, si njésia mé e madhe administrative aktualisht godina e shérbimeve
ndodhet vetém 700m larg godinés qéndrore t& Bashkisé né qytetin e Ballshit. Qutetarét té cilet banojné né
fshatra t& késaj njésie duhet t& shkojné né Dukas né njésiné aktuale dhe mé pas duhet t& ecin né kémbé pér
t& ardhur né qytetin e Ballshit pér t& marre sherbime t€ tjera.

3. Uljen e kostove operative

Rirorganizimi i njésive administrative do te ule kostot operative, pasi do te reduktohet numri i punonjésse
e pér rrjedhoj ulja e pagesés pér paga dhe sigurime shogerore, nuk do té& keté kosto pér mirémbajyje diiv
bazé materiale, spenzime t& energjisé dhe ujit etj, pér godinat egzistuese. Pér mé tepér godinat egzistuese
mund t& pérdoren, pér shkolla apo ambulanca, gendra kulturore, nése &shté e nevojshme.



Si pérfundim njé gytetar i nj&sive administrative ka shumé arsye pér t&€ udhétuar drejt qytetit t& Ballshit,
pér t&€ marre sherbime mé cilésore n& Bashki, per te marre sherbime t€ tjera qe afrohen ne gytetin e
Ballshit, si¢ jan€, shérbimi arsimor, i energjisé clektrike, ai shendetsor etj. Pra njé& qytetar i cili vjen né
gytetin e Ballshit mund t& kryej t& gjitha shérbimet né njé dité.
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